
EVOLUTION DE LA POPULATION* ■

RÉPARTITION DE LA POPULATION TOTALE ■ 
PAR CLASSE D’ÂGE (EN %)  

PYRAMIDE DES ÂGES 1999 ■
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d’après Source : INSEE - RGP - * population sans doubles comptes

d’après Source : INSEE (Recensement général de la population - 1999) 
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moins de 20 ans

de 20 à 60 ans

plus de 60 ans

33,2

45,6

21,2

32,8

45,1

22,1

30,5
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23,2
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49,1

22,8

25,3
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23,1

50,7
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Source : INSEE (Recensements Généraux de Population)
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■ TAUX ANNUEL DE CROISSANCE

■ COMPOSANTES DE LA CROISSANCE DÉMOGRAPHIQUE

■ AUTRES INDICATEURS SIGNIFICATIFS

■ ÉVOLUTION DU NOMBRE DE NAISSANCES, DE DÉCÈS 
ET DE MARIAGES

1962-68 1968-75 1975-82 1982-90 1990-99

Taux annuel (%) 1,10 0,82 0,62 0,40 0,32

Source : INSEE

1962-68 1968-75 1975-82 1982-90 1990-99

Variation totale

Variation naturelle

Solde migratoire

Taux de natalité (‰)

Taux de mortalité (‰)

Taux d’accroissement
naturel (‰)

16 909

7 264

9 645

17,1

12,4

0,47

15 483

7 449

8 034

15,9

12,0

0,39

12 820

3 302

9 518

13,0

11,4

0,16

9 713

1 986

7 727

12,0

11,2

0,08

9 031

1 252

7 779

11,3

10,8

0,04

1962 1968 1975 1999

Nombre moyen de personnes 
par ménage

Moyenne française

Nombre moyen d’enfants de 
moins de 16 ans par famille

Moyenne française

3,09

3,01

1,13

nd

3,01

3,06

1,05

1,08

2,84

2,88

0,96

1,01

2,65

2,70

0,83

0,9

2,52

2,57

0,72

0,81

2,35

2,40

0,66

0,74

Source : INSEE (RGP)

Source : INSEE (RGP) - nd : non disponible

1982 1990

1995 2001*

Nombre de naissances

Nombre de décès

Nombre de mariages

3 602

3 333

1 401

3 566

3 409

1 434

3 703

3 417*

1 345

3 644

3 522

1 278

2002*

3 525

3 390

1 063

Source : INSEE - * données provisoires
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ÉVOLUTION DE LA POPULATION* DES COMMUNES LES PLUS PEUPLÉES ■
DES PRINCIPALES UNITÉS URBAINES 

ÉTABLISSEMENTS PUBLICS DE COOPÉRATION INTERCOMMUNALE ■

Une unité urbaine au sens de l'INSEE est un ensemble formé par une ville et ses banlieues ou
une commune isolée comptant plus de 2 000 habitants agglomérés.

d’après Source : INSEE
(RGP)

* population sans
doubles comptes

d’après Source : Préfecture de Loir-et-Cher

Source : INSEE (RGP)- * population sans doubles comptes

Moins de 50 habitants

50 à 99 habitants

100 à 199 habitants

200 à 499 habitants

500 à 999 habitants

1 000 à 1 999 habitants

2 000 à 4 999 habitants

5 000 à 9 999 habitants

10 000 à 19 999 habitants

Plus de 20 000 habitants

Total

3

15

45

80

79

42

21

3

2

1

291

112

1 215

6 970

25 793

56 969

55 575

64 542

18 564

36 057

49 171

314 968

0,04

0,40

2,20

8,20

18,10

17,60

20,50

5,90

11,46

15,60

100

Taille des communes Nb de 
communes

Population des communes

en %nombre

Blois

Vendôme

Romorantin-Lanthenay

Saint-Aignan

Montrichard

Onzain

Salbris

Mer

42 264

16 157

14 096

3 029

3 313

2 715

5 451

4 600

49 778

17 952

16 719

3 602

3 857

2 741

6 095

5 158

49 318

17 525

17 865

3 672

3 786

3 080

6 083

5 950

65 989

23 623

18 350

8 191

7 369

6 038

6 029

5 884

47 243

17 593

17 692

3 600

3 783

2 946

6 079

5 886

1968 1975 1982 1990
1999

Unité
urbaineCommune

SIVU
(Syndicats Intercom. à Vocation Unique)

SIVOM
(Syndicats Intercom. à Vocation Multiple)

Syndicats à la carte

Communautés de communes

Communauté d’agglomération

Syndicats mixtes

Total

222

12

5

8

21

268

215

11

3

21

28

278

Nombre
au

01/01/98
Type de syndicat

Nombre
au

01/01/01
Type de SIVU

Adduction d'Eau Potable /
Assainissement
Scolaire
Rivière
Personnel
Economie/Tourisme
Collège
Sport
Ordures ménagères
Autres
Total

65

50
26
14
17
11
10
10
19

222

64

52
26
13
11
11
10
10
18
215

Nombre
au

01/01/98

Nombre
au

01/01/01

63

50
26
13
12
10
8
6
14

202

Nombre
au

01/01/03

*

Type de SIVU
Nombre

au
01/01/03



■ ÉVOLUTION DE LA POPULATION* DES CANTONS
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Nb de
communesCantons Superficie 

en km2 1982 1990 1999

Blois (5 cantons)

Bracieux

Contres

Droué

Herbault

Lamotte-Beuvron

Marchenoir

Mennetou-sur-Cher

Mer

Mondoubleau

Montoire-sur-le-Loir

Montrichard

Morée

Neung-sur-Beuvron

Ouzouer-le-Marché

Romorantin-Lanthenay
(2 cantons)

St-Aignan

St-Amand-Longpré

Salbris

Savigny-sur-Braye

Selles-sur-Cher

Selommes

Vendôme (2 cantons)

Vineuil

TOTAL

13

13

17

12

21

7

18

8

11

14

18

13

13

8

12

8

15

13

9

8

8

16

13

3

291

194,05

348,56

284,91

225,86

372,75

387,73

267,42

186,85

185,29

247,60

234,69

273,01

249,53

275,78

270,68

334,68

326,02

217,51

637,30

197,92

236,79

173,30

172,97

42,24

6 343,44

63 229

12 940

14 054

3 758

12 756

9 903

5 372

6 207

10 653

6 238

9 004

14 812

7 363

5 010

4 767

21 709

16 652

4 347

13 734

5 488

10 508

3 322

26 756

7 642

296 224

67 344

14 274

15 301

3 455

13 383

9 736

5 468

6 521

10 814

5 895

8 587

14 809

7 492

5 087

4 425

22 543

16 728

4 289

13 727

5 545

10 361

3 386

27 822

8 945

305 937

68 761

15 071

16 868

3 224

14 126

10 025

5 511

6 796

11 064

5 848

8 819

15 188

7 900

5 273

4 512

23 073

16 776

4 447

13 685

5 727

10 820

3 507

28 542

9 405

314 968

Source : INSEE (RGP) - * population sans doubles comptes



SITUATION DE LA POPULATION AU REGARD DE L’EMPLOI EN 1999 ■

RÉPARTITION DE LA POPULATION ACTIVE AYANT UN EMPLOI ■
PAR CATÉGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

TAUX D’ACTIVITÉ (EN %) ■

Agriculteurs

Artisans, commerçants et 
chefs d’entreprise
Cadres, professions
intellectuelles supérieures

Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers
28 %

20 %

33 %

4 %

7 %
8 %

Population totale : 314 933

Population active : 141 056 Population non-active : 173 877

Population active ayant
un emploi : 124 327 

Salariés : 
107 981 

d’après Source : INSEE - RGP

Source : INSEE (RGP 1999) 

Source : INSEE
(RGP 1999) 

Hommes

Femmes

Ensemble

40

31,1

35,7

96,3

85,4

90,9

29,8

21,3

25,2

59,8

48,2

53,8

Moins de
25 ans 25-49 ans 50 ans et

plus Ensemble

PO
PU
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ON
 A

CT
IV

E

➤  Non salariés : 
16 346

➤ Population active sans emploi :
16 729



■ MIGRATIONS ALTERNANTES

■ AIRES D’INFLUENCE DES PÔLES ET RELATIONS ENTRE PÔLES

Source : INSEE - (RGP 1982-1990-1999)

Observatoire
de l’Economie et
des Territoires
d’après Source :
INSEE
(RGP 1999)

PO
PU
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ON
 A
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E

1999

Actifs résidant dans le Loir-et-Cher

Actifs résidant dans le Loir-et-Cher ayant un emploi

Emplois offerts dans le Loir-et-Cher

Actifs résidant et travaillant dans la même commune

Actifs résidant et travaillant dans deux communes différentes du Loir-et-Cher

Emplois occupés par des actifs ne résidant pas dans le Loir-et-Cher

Actifs résidant dans le Loir-et-Cher et travaillant dans un autre département

140 495

124 201

120 849

53 509

57 660

9 680

13 032

132 160

123 190

119 654

76 549

38 681

4 424

7 708

19901982

137 448

124 273

121 892

66 717

48 106

7 069

9 450


